† ratiocinatione ducitur.

† Et fauces, & latera ad ebrietatem minime sunt otiosa.

C audientes, quantum illud esset quod inferebatur, cui comparata hæc humana uiderentur, atq; usitata? Sic quoq; solet ex alio aliud augeri, ut cum Annibalis bellicis laudibus ampliatur uirtus Scipionis. Et fortitudinem Gallorum Germanorūq; miramur, quo sit maior C. Cæsaris gloria. Illud quoq; est ex relatione ad aliquid, quod non eius rei gratia dictum uidetur amplificationis genus. Non putant indigum Troiani principes, Graios Troianosq; propter Helenę speciem tot mala, tanto temporis spatio sustinere, quæ nam igitur illa forma credenda est? Non enim hoc dicit Paris, qui rapuit, non aliquis iuuenis, aut unus è uulgo, sed scnes, & prudentissimi, & Priamo assidentes. Verum & ipse rex decennij bello exhaustus, amissis tot liberis, imminente summo discrimine, cui faciem illam ex qua tot lachrymarum origo fluxisset, inuisam atq; abominandam esse oportebat, & audit hæc, & eam filiam appellans iuxta se locat, & excusat etiam, atq; sibi esse malorū causam negat. Nec mihi uidetur in symposio Plato, cum Alcibiadem confitentem de se quid à Socrate pati uoluerit, narrat, ut illum culparet, hæc tradidisse, sed ut Socratis inuictā continentiam ostenderet, quæ corrumpi speciosissimi hominis tam obuia uoluntate nō posset. Quin ex instrumento quoq; heroum illorū magnitudo æstimanda nobis datur. Ad hoc pertinet clypeus Aiakis, & hasta Pelias Achillis. Qua uirtute egregie est usus in Cyclope Vergilius:

D Nam quod illud corpus mente concipiam, cuius
Trunca manum pinus regit? Quid? cum uix loriam duo
Multiplicē cōnixa humeris Ferrēt, quātus Demoleos, qui indutus eam
Cursu palantes Troas agebat?

Quid M. Tullius de M. Antonij luxuria tantū saltem fingere potuisset, quantum ostendit dicendo? Conchyliatis Cn. Pompeij peristromatis seruorum in cellis stratos lectos uideres. Conchyliata peristromata, & Cn. Pompeij, & in cellis seruorum nihil potest dici ultra, & necesse est tamen ultra infinito plus in domino cogitare. Est hoc simile illi quod Emphasis dicitur, sed illa ex uerbo, hoc ex re coniecturam facit, tantoque plus ualeat, quanto res ipsa uerbis est firmior. Potest ascribi amplificationi congeries quoq; uerborum, ac sententiarum idem significantium. Nam etiamsi non per gradus ascendant, tamen uelut aceruo quodam alleuantur. Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorū tuorum? quæ tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Simile est hoc figuræ, quam *συναθροισμὸς* uocant. Sed illic plurium rerum est congeries, hic unius multiplicatio. Hęc etiam crescere solet uerbis omnibus altius atq; altius insurgētibus: Aderat ianitor carceris, carnifex Prætoris, mors terrorq; sociorum, & ciuium Romanorum, licitor Sextius. Eadem ferè est ratio minuendi. Nam totidem sunt ascendētibus quot descendētibus gradus. Ideoq; uno ero exemplo contentus eius loci, quo Cicero in